Dirección General expone cuanto sigue: 

El referido de Proyecto de Ordenanza “POR LA QUE SE APRUEBA LA AMPLIACION DEL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y DE GASTOS DE LA MUNICIPALIDAD DE SAN LORENZO 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL AÑO 2025” por valor de G. 21.520.249.670.-  
(guaraníes veintiún mil quinientos veinte millones doscientos cuarenta y nueve mil 
seiscientos setenta ), provienen de los recursos disponibles del Saldo Inicial de Caja al 1 de 
enero de 2025, considerando los saldos finales al 31 de diciembre de 2024 y deducida la 
deuda flotante. 

BASE LEGAL 

Ley N° 3966/10 – Orgánica Municipal 

Artículo 178.- Régimen jurídico.

[...]

Estas disposiciones se hallan coincidentes con lo establecido en los artículos 14° y 15° de la 
Ordenanza N° 27/2024 “POR LA CUAL SE APRUEBA CON MODIFICACIONES EL 
"PRESUPUESTO MUNICIPAL DE INGRESOS Y GASTOS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 
FISCAL 2025" ´POR LA SUMA TOTAL DE GS. 158.330.673.490 (CIENTO CINCUENTA Y OCHO 
MIL, TRESCIENTOS TREINTA MILLONES, SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS 
NOVENTA GUARANIES”. 

PROYECTO PROPUESTO 

Esta Unidad de Auditoría Institucional, ha evaluado el Proyecto de Ampliación de los Recursos 
y de su aplicación por el lado de los Gastos, según el siguiente detalle: 

I. INGRESOS 

Grup. Subgr. Orig. Det. FF
300 340 Saldo inicial de caja

[...]

“Proporcionar respuestas a las necesidades y expectativas de los sanlorenzanos y generar un 
impacto positivo a través de la implementación de políticas de buen gobierno y gerenciamiento 
transparente y sustentable de los recursos municipales”. 

En este punto, se destaca el saldo de los recursos del FONACIDE – derogada Ley por G. 
998.479.744.- (guaraníes novecientos noventa y ocho millones cuatrocientos setenta y nueve 
mil setecientos cuarenta y cuatro), que por indicaciones expresas del Ministerio de Economía 
y Finanzas, son programados a la cuenta de “Compensaciones Ley N° 7264/24” 

CONCLUSIÓN 

Los cuadros que anteceden confirma que los recursos  de los saldos de las cuentas de:     
Juegos de Azar (Ley Nº 1016/96); Royalties y Compensaciones (Ley Nº 3984/10) y Fondos 
de Compensación (artículo 13° de la Ley N° 7264/24), por valor de G. G. 21.520.249.670.-  
(guaraníes veintiún mil quinientos veinte millones doscientos cuarenta y nueve mil 
seiscientos setenta), provienen de los recursos disponibles del Saldo Inicial de Caja al 31 de 
diciembre de 2024 y deducida la deuda flotante y se hallan disponibles en las respectivas 
cuentas bancarias que se exponen en el Balance General correspondiente al Ejercicio Fiscal